[image: image1.png]

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO
PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO – PAE/DIREX/PRAE/UFRR

[image: image2]

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE ALUNO BOLSISTA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 001/2013-PAE/DIREX/PRAE/UFRR
	Categoria:        PAE-Grd

	           PAE-EM

	           Voluntário

1-Informações do docente/Orientador

	Nome Completo:

	CPF:

	Unidade:

	Regime:

	E-mail:
	Telefone:

2-Dados da Ação de Extensão
	Título (não abreviar):

	Categoria de ação de extensão:

	Área principal:

	Área(s) secundária(s):

	Programa/Projeto (vinculação*):

* Caso a ação de extensão esteja vinculada a programa ou projeto de ensino ou pesquisa institucional.

3-Informações do aluno

	Nome:

	Curso/Modalidade*:

	CPF:

	R.G:

	Órgão Expedidor:

	Matrícula**:

	Endereço:

	Número:

	Bairro:

	Cidade:
	Estado:
	CEP:

	Fone (Fixo/Celular):

	e-mail :

	Foi ou é Bolsista de algum programa (UFRR, CNPq, outros)? Sim ____ Não ____

Período de vigência da Bolsa:
	Nome do Programa:

	Possui Vínculo Empregatício?   Sim ____  Não ____
	Carga horária:

	Dados Bancários
Nome do Banco:                                 Número da Agência:

	No Conta:

* Preencher com Modalidade para aluno do Ensino Médio (Regular ou Técnico e Tecnológico).
**No caso de aluno de graduação.
4 – Resumo das atividades a serem desenvolvidas pelo aluno (conforme os itens Equipe de Trabalho e Cronograma de Execução do Formulário de Ação de Extensão)

	Atesto para os devidos fins que as informações pessoais fornecidas acima são verdadeiras

Assinatura do Orientador
	Data:     /                    /2013.

Envie uma cópia com extensão ‘doc’ para o e-mail direx@ufrr.br
[image: image1.png]
TERMO DE COMPROMISSO - EDITAL Nº 001/2013-PAE/DIREX/PRAE/UFRR
	IDENTIFICAÇÃO DO(A) ORIENTADOR(A):

	Nome:

	Unidade:

	Regime:

	IDENTIFICAÇÃO DO(A) ALUNO(A)

	Nome:

	Categoria:      bolsista PAE/Grd (   )                    bolsista PAE/EM  (   )                    Voluntário (   )

	Título da Ação de Extensão:

	Categoria da Ação de Extensão:        Programa (   )                Projeto (   )

	 Vigência –        /2013 a       /2014

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO, o(a) Orientador(a) e o(a) aluno(a) acima identificados, tendo solicitado uma cota de bolsa do Programa de Apoio a Ações de Extensão, em conformidade com o Edital de seleção acima identificado, publicado pela Diretoria de Extensão – DIREX - da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão – PRAE/UFRR, comprometem-se a respeitar integralmente todas as condições constantes no presente Termo, enquanto estiverem no exercício da referida atividade, sob pena de cancelamento e/ou devolução dos valores percebidos e sem prejuízo das demais cominações administrativas e legais, como também exclusão do referido programa. Este Termo reger-se-á através das seguintes condições:
1 - COMPROMISSOS ASSUMIDOS PELO(A) ALUNO(A):

a) estar regulamente matriculado em curso de graduação da UFRR (categoria PAE/Grd), no Ensino Médio Básico, Técnico e Tecnológico da UFRR (categoria PAE/EM) durante a vigência da bolsa;

b) executar a proposta de ação de extensão submetida e aprovada por meio do Edital acima mencionado, sob orientação de professor(a) orientador(a), cumprindo a frequência de acordo com a categoria da bolsa, a saber, 18 (dezoito) horas semanais para a categoria PAE/Grd e 05 (cinco) horas semanais para a categoria PAE/EM, dedicando-se exclusivamente às atividades de extensão, conforme Plano de Atividades de Ação de Extensão;

c) não possuir pendências com a Receita Federal, PRPPG, PROEG, PRAE, Biblioteca da UFRR, CNPq, Justiça Eleitoral, ou cuja matrícula esteja sub judice por quaisquer motivos, no que couber.

d) não possuir pendências em edições anteriores do programa (entrega de relatórios, apresentação de resultados em encontro de extensão, produto final etc.), conforme normas da DIREX/PRAE;

e) encaminhar, à DIREX/PRAE, frequência e relatório de atividades em formulários próprios, assinados pelo(a) aluno(a) e pelo(a) orientador(a), até o 25º dia de cada mês, sob pena de suspensão da bolsa e/ou exclusão do programa;

f) encaminhar, à DIREX/PRAE, relatórios parcial e final, devidamente preenchido(s) e assinado(s) pelo(a) orientador(a), no(s) prazo(s) a serem posteriormente divulgados conforme normas da DIREX/PRAE, sob pena de suspensão da bolsa e/ou exclusão do programa, como, também, sob pena de ser impedido(a) de participar de edições do programa até ser sanada a pendência;
g) apresentar os resultados (parciais e finais) obtidos com as ações de extensão em evento de extensão promovidos pela UFRR, fazendo referência a sua condição de bolsista de ação de extensão (PAE/Grd ou PAE/EM). Nos artigos ou trabalhos publicados, em consequência da bolsa, fazer referência a sua condição de bolsista de ação de extensão (PAE/Grd ou PAE/EM), remetendo cópia das publicações ocorridas à DIREX/PRAE. No caso de voluntários, fazendo referência a sua condição de Voluntário/PAE/UFRR;

h) comunicar imediatamente à DIREX/PRAE qualquer alteração de dados cadastrais, principalmente mudança de endereço, ou modificação que venha a ocorrer durante o período de vigência da bolsa;

i) comunicar imediatamente ao orientador(a), qualquer reprovação em disciplina do curso, desistência do curso ou da bolsa, trancamento de matrícula, vínculo empregatício, acúmulo de bolsa de outra agência, não atendimento aos requisitos do programa, conclusão de curso de graduação ou do Ensino Médio e outros motivos devidamente justificados;
j) não possuir bolsa de qualquer natureza, de agências e ou instituições nacionais ou estrangeiras, não exercer estágio remunerado ou possuir vínculo empregatício durante a vigência da bolsa (categorias PAE/Grd e PAE/EM);
k) devolver à DIREX/PRAE, em valores atualizados, as bolsas mensais recebidas indevidamente, caso não sejam cumpridos os requisitos e compromissos estabelecidos neste termo de compromisso.

2 - COMPROMISSOS ASSUMIDOS PELO(A) ORIENTADOR(A):
a) orientar o(a) aluno(a) nas diferentes fases do trabalho extensionista, incluindo a elaboração de relatórios parciais e finais, e também no preparo de material para apresentação dos resultados em eventos especializados;
b) acompanhar o(a) aluno(a), sempre que possível, durante a exposição dos resultados parciais e finais, por ocasião da apresentação durante evento de ação de extensão promovido pela DIREX/PRAE;
c) responsabilizar-se pela frequência semanal do(a) aluno(a) nas atividades vinculadas à ação de extensão;
d) atestar o desenvolvimento das atividades vinculadas à ação de extensão e o desempenho acadêmico do(a) aluno(a) indicado por meio da verificação do histórico escolar;
e) comunicar imediatamente à DIREX/PRAE sobre qualquer alteração nas atividades de extensão ao qual está vinculado o(a) aluno(a);
f) incluir o nome do(a) aluno(a) nas publicações e nos trabalhos apresentados em eventos científicos, cujos resultados tiveram a participação efetiva do(a) aluno(a) de ação de extensão, apresentando declaração de atendimento a procedimentos de ética com estudos/trabalhos com seres humanos, conforme Resolução 196/96-CNS, ou a procedimentos de Qualidade em Biossegurança, conforme Lei 8974/95 e Decreto 1752/95, bem como autorização no SISBIO (www.ibama.gov.br/sisbio/sistema), quando necessário;
g) solicitar à DIREX/PRAE, imediatamente, a suspensão das atividades do(a) aluno(a) ou bolsa nos casos de licenças, estágios ou outros motivos devidamente justificados. Se possível a solicitação deverá conter a ciência do(a) aluno(a);
h) solicitar à DIREX/PRAE a imediata exclusão do(a) aluno(a) do programa ou cancelamento da bolsa, nos casos em que apresentar desempenho insuficiente, desistência do curso ou da bolsa, trancamento de matrícula, vínculo empregatício, acúmulo de bolsa de outra agência, não atendimento aos requisitos, conclusão de curso de graduação ou do Ensino Médio ou outros motivos devidamente justificados. Se possível a solicitação deverá conter a ciência do(a) aluno(a);
i) concordar com a instituição concedente da bolsa (UFRR) quanto a outras normas relativas a esse programa (PAE/DIREX/PRAE);
j) não afastar-se integral ou parcialmente por um período igual ou superior a três meses durante a vigência da ação de extensão;
k) não repassar a orientação, em nenhuma circunstância, a outro(a) orientador(a) ao longo das atividades ação de extensão;
l) atuar como avaliador(a) ad hoc nos processos de avaliação do PAE/DIREX/PRAE, quando solicitado.
E para que surtam todos os efeitos legais, o presente Termo de Compromisso é firmado pelo(a) Aluno(a) e Orientador(a), em 03 (três) vias.
Boa Vista-RR, ____ de _______________ de 2013.
________________________________                     ______________________________

          Assinatura do(a) aluno(a)                                            Assinatura do(a) Orientador(a)
Para efetivação do aluno selecionado, os seguintes documentos deverão ser entregues na Diretoria de Extensão – DIREX/PRAE:

a) cópia do CPF e do RG;

b) comprovante de matrícula atualizado, carimbado e assinado por funcionário(a) do setor de registro acadêmico da instituição;

c) cópia impressa do currículo publicado na Plataforma Lattes (http://lattes.cnpq.br/);

d) Termo de compromisso, em três vias, devidamente assinado;

e) Documentação para Emissão do Termo de Compromisso de Seguro Pessoal, conforme definido pela empresa responsável, para concessão de seguro pessoal ao discente.

[image: image2][image: image3.png]dhd

UFRR.